
KOVY A NEKOVY



• chemické prvky rozdělujeme na kovy, nekovy 

a polokovy (Bi, Se, Te, Si)

• 80% všech prvků jsou kovy



KOVY A NEKOVY



KOVY

• Tepelná a elektrická vodivost 

• Kovový lesk (na očištěném povrchu) 

• Kujné a tažné (dobré zpracování) 



1. Alkalické kovy

• H, Li, Na, K, Rb, Cs, Fr

• „kovy měkké jako máslo“

SODÍK

• patří mezi nejrozšířenější kovy na Zemi, je velmi 
reaktivní, na vzduchu může dojít k samozapálení

• NaCl – chlorid sodný (kuchyňská sůl)

• NaOH – hydroxid sodný (louh, leptá)

• NaNO3 – dusičnan sodný (ledek – hnojivo)



DRASLÍK

• využití v lékařství, při výrobě skla a fotografie

• KCl – chlorid draselný (hnojivo)

• KOH – hydroxid draselný (louh)



2. Kovy alkalických zemin

• Be, Mg, Ca, Sr, Ba, Ra

HOŘČÍK

• používá se k výrobě slitin

• obsažen v chlorofylu

• jeho nedostatek způsobuje křeče u zvířat a 
člověka



VÁPNÍK

• většinou se nachází ve sloučeninách

• CaO oxid vápenatý (pálené vápno)

• Ca(OH)2 hydroxid vápenatý (hašené vápno)

• využití ve stavebnictví a v zemědělství jako 
hnojivo



3. Ostatní kovy



Měď (Cu)

• V přírodě se vyskytuje buď ryzí, nebo ve 
sloučeninách (např. minerál chalkopyrit)



Měď (Cu)

• Na vzduchu stálá, tvoří 
se měděnka (zelená 
vrstva-oxid)

• Velmi dobrý vodič el. 
proudu a tepla 

• Je základní složkou 
významných slitin –
bronz (Cu+Sn)



Měď (Cu)

• Využití
– Výroba nádob, potrubí

– střešní krytiny a okapy  

– vodiče

• CuSO4 (modrá skalice) -
ochrana rostlin proti 
plísním



Hliník (Al)

• V přírodě se vyskytuje ve sloučeninách –
hliníkové rudy (např. bauxit Al2O3)



Hliník (Al)

• lehký kov 

• Dobrý vodič 
elektrického proudu i 
tepla 

• Není magnetický

• na vzduchu stálý 



Hliník (Al)

• Využití

– „odlehčené“ konstrukce 

– hliníkové fólie, plechovky

– výroba slitin (dural) 

– elektrické vodiče 

– nádobí, nářadí



Zlato (Au)

• výborný vodič

• v přírodě se vyskytuje ryzí (valouny, zrnka, 
šupinky)

• málo reaktivní

• rozpouští ho pouze lučavka královská

• čistota se udává v karátech

• využití – šperky, elektronika (pokovování 
kontaktů a čipů), mincovnictví



Železo (Fe)

• v přírodě se vyskytuje ve sloučeninách –
železné rudy (Fe2O3)

• v lidském těle je součástí hemoglobinu



Železo (Fe)

• Stříbrolesklý, pevný, 
magnetický kov 

• na vzduchu podléhá 
korozi 

– Ochrana před korozí –
olejování, natírání, 
pokovování

• Základní složkou      
oceli



Výroba železa (Fe)

• vyrábí se ze železných rud 
ve vysokých pecích za 
teplot až 1800°C

• podstatou výroby železa 
jsou redukční reakce

• odstraněním uhlíku a 
dalších prvků z litiny–
vzniká ocel



Železo (Fe)

• Využití

– Čisté železo k výrobě 
elektromagnetů 

– litina – kotle, radiátory, 

– Ocel –ve stavebnictví, 
strojírenství, …



Olovo (Pb)
• Měkký, šedý, lehce 

tavitelný, jedovatý kov

• Využití: 

– akumulátory, 

– ochrana  před RTG a 
radioaktivním     
zářením, 

– výroba nábojů



Zinek (Zn)

• Šedobílý kov

• Využití: 

– pokovování Fe, 

– výroba baterií 
(monočlánků)

– slitina=mosaz 
(Cu+Zn)









Příklady: 

• Bronz (slitina mědi s cínem) – lépe se slévá než 
čistá měď a je tvrdší 

• Oceli (slitiny železa a jiných kovů) – jsou pevnější, 
pružnější a odolnější proti vnějším vlivům 

• Pájky (slitiny olova a cínu) – mají menší teplotu 
tání než oba čisté kovy 

• Dural (slitina hliníku, hořčíku a dalších kovů) – má 
větší tvrdost a pevnost než čistý hliník 


